Decreto n° 1454/2014   pág. 02

DECRETO Nº. 1.454 de 11 de Abril de 2014.

Regulamenta dispositivos da Lei nº 1.183, de 10 de Fevereiro de 2014, que dispõe sobre exercício do comércio de ambulante nas vias e logradouros públicos do Município de Nova Andradina – MS.

ROBERTO HASHIOKA SOLER, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do comércio ambulante nas vias e logradouros públicos do Município de Nova Andradina-MS, cuja normatização está prevista na Lei 1.183, de 10 de fevereiro de 2014;
DECRETA:

Art. 1°
Define-se como comércio ambulante o exercido individualmente, sem estabelecimento, instalações ou localização fixa.
Art. 2º
A atividade de ambulante, qualquer que seja a atividade, só poderá ser exercida mediante o Termo de Permissão de Uso de Bem Público ou Termo de Permissão do Uso do Solo, emitido pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a titulo precário, pessoal e intransferível, por prazo máximo de 12 (doze) meses.
§1º. Para as licenças inferiores a 30 (trinta) dias será dispensada a emissão dos termos e o pagamento da taxa será em parcela única antes do início das atividades.

§2º. Para as licenças superiores a 30 (trinta) dias o pagamento poderá ser parcelado, cujas parcelas terão um intervalo mínimo de 30 (trinta) dias do pagamento entre uma e outra, sendo a primeira paga antes de iniciar as atividades.

Art. 3º
O Alvará de Ambulante será expedido após vistorias pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e pela Vigilância Sanitária do Município em seus equipamentos utilizados para liberação da licença de funcionamento.
Art. 4º É expressamente proibido ao ambulante:

I - comercializar, arrendar ou alugar o ponto de exercício do comércio ambulante, e em caso de encerramento de atividade deverá o ambulante solicitar a baixa da licença junto ao Município;

II - vender bebidas alcoólicas, cigarros e outras mercadorias não previstas no licenciamento;

III - colocar caixas ou quaisquer outros objetos nos passeios e logradouros públicos;
IV - comercializar nos semáforos;
V - efetuar qualquer tipo de publicidade nos carrinhos;
VI - fazer alicerces, muretas, ligação de água e energia elétrica;

VII - utilizar-se de encerados, lonas, plásticos, toldos ou qualquer outro tipo de cobertura nos carrinhos;
VIII - servir, nos carrinhos ambulantes, maionese, ketchup, mostarda ou qualquer tipo de molho ou condimento similar em sacos plásticos ou embalagens que permitam recarga, como bisnagas, vidros e outros;

IX - manter carrinhos, mercadorias ou equipamentos sob as marquises das edificações;

X - utilizar aparelhos eletroeletrônicos que gerem som.

Art. 5º
 É expressamente proibido ao ambulante comercializar seus produtos nos trechos das seguintes vias:

I.
Rua Milton Modesto do trecho da Rua Imaculada Conceição até a Avenida José Heitor de Almeida Camargo;

II.
Rua Walter Hubacher do trecho da Rua Imaculada Conceição até a Avenida José Heitor de Almeida Camargo;

III.
Nas ruas e avenidas transversais do trecho da Rua Imaculada Conceição até Avenida José Heitor de Almeida Camargo;

IV.
Na Avenida Antonio J. M. Andrade, inclusive em seus prolongamentos de saídas para a cidade de Ivinhema e Distrito Casa Verde;

V.
Na Avenida Eurico Soares Andrade.
Art. 6º
 Os horários de funcionamento do comércio ambulante serão os seguintes:

I. De segunda a sábado, das 08h00 (oito horas) às 18h00 (dezoito horas);

II. Domingo: das 09h00 (nove horas) às 12h00 (doze horas).

Parágrafo único - A Administração Pública Municipal poderá emitir alvará com horários especiais nos casos do § 2º e inciso I, do artigo 4º, da Lei nº 1.183/2014.

Art. 7º Constituem circunstâncias agravantes da infração, as quais ensejarão a gradação da multa, ter o infrator:
I. Tentado subornar servidor dos órgãos competentes;

II. Agido com dolo, fraude ou má-fé;

III. Desacatado, no ato da ação fiscal, o agente da fiscalização;

IV. Obstado a ação da fiscalização; ou

V. Incorrido em reincidência.

Art. 8º.
Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina - MS, 11 de abril de 2014.

ROBERTO HASHIOKA SOLER

PREFEITO MUNICIPAL
P U B L I C A D O

No DIÁRIOMS

Edição nº ____________

Data _____/_____/_____